
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερικός επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγι-

αλού στην περιοχή Ντουράκο Αλεποχωρίου του 

Δήμου Μεγαρέων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2 Μερική Ανάκληση της αριθμ. 635/7-7-78 (ΦΕΚ 

440/τ. Δ΄) απόφασης του Νομάρχη Αττικής, περί 

κήρυξης ως αναδασωτέων, δασικών εκτάσεων 

περιοχής Δασαρχείων Αιγάλεω και Μεγάρων 

Ν. Αττικής Διαμ. Δυτικής Αττικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας (διακατεχόμε-

νης από την Τ.Κ. Γιάλτρων) έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συνολικού εμβα-

δού 353,69 τ.μ. στη θέση «Μονογάι» Περιφερείας 

Τ.Κ. Γιάλτρων της Δ.Ε. Αιδηψού του Δήμου Ιστιαίας - 

Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 114934/11847/2018 (1)

  Μερικός επανακαθορισμός της οριογραμμής 
αιγιαλού στην περιοχή Ντουράκο Αλεποχωρίου 
του Δήμου Μεγαρέων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/30-5-1997).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/

27-12-2010), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 47/Α΄/

11-05-2015), όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις 

διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δια-

τάξεις» (Φ.Ε.Κ. 21/Α΄/02-02-2016).

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 

αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-

λες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004), στις οποίες προ-

βλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 

μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λει-

τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο-

ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 

με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 

ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: 

«Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-

τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 

του Υπουργείου Οικονομικών-Διεύθυνση Οργάνωσης, 

σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 

Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 

των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/1997), 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 

του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται στην αριθμ. 

1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 

από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 181/Α΄/23-11-2017) και ειδι-

κότερα τα άρθρα 71 έως 78 και 98 έως 101.

8. Την αριθμ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανασυγκρότηση συλ-

λογικών οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα 

οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιανουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 8

73

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.28 09:49:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74 Τεύχος Δ’ 8/25.01.2019

ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» 
(Φ.Ε.Κ. 375/Β΄/08-02-2018).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7Α και 9 

του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 

(Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19-12-2001), όπως ισχύουν σήμερα.

10. Την αριθμ.108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 κοινή 

υπουργική απόφαση περί «Στοιχείων καθορισμού αιγια-

λού και παραλίας» (Φ.Ε.Κ. 595/Β΄/04-05-2005), εκδοθείσα 

κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Φ.Ε.Κ. 131/Α΄/28-06-2006), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν.

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-

αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" 

και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), όπως 

ισχύουν σήμερα.

13. Την αριθμ. 19115/16-11-1977 απόφαση του Νομάρ-

χη Αττικής, Διαμέρισμα Δυτικής Αττικής, με την οποία 

επικυρώθηκε η από 31-01-1977 έκθεση της επιτροπής 

καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας καθώς και το 

συνοδευτικό αυτής από Αύγουστο του 1974 τοπογραφι-

κό διάγραμμα (τμήματα - φύλλα 1-11), το οποίο συντά-

χθηκε από την ίδια επιτροπή σε κλίμακα 1:500 για τον κα-

θορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 

Κάτω Αλεποχωρίου Αττικής (Φ.Ε.Κ. 540/Δ΄/15-12-1977).

14. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της ζώνης παραλί-

ας που καθορίστηκε με την απόφαση της προαναφερό-

μενης παραγράφου (13) υπό την ισχύ των διατάξεων του 

ν. 2344/1940 δεν συντελέστηκε εντός τριετίας από τον 

καθορισμό της και κατά συνέπεια θεωρείται αυτοδικαίως 

ανακληθείσα βάσει των διατάξεων του προϊσχύοντος 

ν.δ/τος 797/1971 «Περί αναγκαστικών απαλλοτριώσε-

ων» και δη πριν την έναρξη ισχύος των διατάξεων του 

ν. 2971/2001 σύμφωνα και με την αριθμ. 374/2003 Γνω-

μοδότηση της Ολομέλειας του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους.

15. Τις αριθμ. 102229/27-11-2018 και 102233/

27-11-2018 αιτήσεις προς την Κτηματική Υπηρεσία Πει-

ραιά, Νήσων και Δυτικής Αττικής με τις οποίες ζητείται 

ο επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού στην 

υπόψη περιοχή λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος στον 

αρχικό καθορισμό.

16. Τους ορθοφωτοχάρτες υψηλής ακρίβειας ετών λή-

ψης 2008 - 2009 που διατέθηκαν από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 

στην Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά - Νήσων και Δυτικής 

Αττικής σε εφαρμογή του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ 160/Α΄) και οι οποίοι αποτελούν πλέον το υπόβα-

θρο επί του οποίου χαράσσονται οι οριογραμμές αιγια-

λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

17. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή δεν εμπίπτει: 

α) στις περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρού-

νται από την ανάρτηση ούτε στις περιοχές στις οποίες 

αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγια-

λού και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το 

αριθμ. Φ.00/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό 

έγγραφο του ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/3ο ΤΜ προς 

τις Κτηματικές Υπηρεσίας της χώρας, 

β) στις περιοχές για τις οποίες εκδόθηκε η αριθμ. οικ. 

64185/6750/24-07-2018 (Φ.Ε.Κ. 360/Δ΄/20-09-2018) δια-

πιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής, με την οποία οριστικοποιήθηκε η 

προκαταρκτική οριογραμμή γραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 

λόγω ύπαρξης προγενέστερου διοικητικού καθορισμού 

αιγιαλού σύμφωνα με την απόφαση που προαναφέρθη-

κε στην παράγραφο (13).
18. Την αριθμ. 12387/256/16-02-2018 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της Επιτροπής καθο-
ρισμού αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής (Α.Δ.Α. 
ΩΚΑΣΟΡ1Κ-ΞΙΩ).

19. Την από 29-11-2018 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον μερικό επανακαθορι-
σμό της οριογραμμής αιγιαλού στην περιοχή Ντουράκο 
Αλεποχωρίου του Δήμου Μεγαρέων της Π. Ε. Δυτικής 
Αττικής λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος κατά τον αρχι-
κό καθορισμό καθώς και το συνοδεύον αυτή, με αριθμό 
Τ18 και υπό κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα επί 
υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 2008-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ ΄87), το οποίο 
συντάχθηκε τον Νοέμβριο του 2018 από την Γαρυφα-
λιά Φωτιά, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Β' της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής και θε-
ωρήθηκε στις 29-11-2018 από τον Δημήτρη Κουλούκη, 
Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο του Τεχνικού 
Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

20. Το αριθμ. 104773/04-12-2018 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής, 
με τα συν/να σε αυτό στοιχεία, για την έκδοση σχετικής 
επικυρωτικής απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 29-11-2018 έκθεση της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον μερικό 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στην περι-
οχή Ντουράκο Αλεποχωρίου του Δήμου Μεγαρέων της 
Π.Ε. Δυτικής Αττικής λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος 
κατά τον αρχικό καθορισμό καθώς και το συνοδεύον 
αυτή, με αριθμό Τ18 και υπό κλίμακα 1:1000 τοπο-
γραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 
2008-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Νοέμβριο 
του 2018 από την Γαρυφαλιά Φωτιά, Τοπογράφο Μηχα-
νικό ΤΕ/Β' της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων 
και Δυτικής Αττικής και θεωρήθηκε στις 29-11-2018 από 
τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προ-
ϊστάμενο του Τεχνικού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η Επιτρο-
πή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:

Α. Επανακαθόρισε την οριογραμμή αιγιαλού με κόκ-
κινη πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1, 2, 3, ..., 14, 15, 
16 και κατήργησε το αντίστοιχο τμήμα της οριογραμ-
μής αιγιαλού η οποία είχε επικυρωθεί με την αριθμ. 
11915/16-11-1977 απόφαση του Νομάρχη Αττικής (ΦΕΚ 
540/Δ΄/1977).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75Τεύχος Δ’ 8/25.01.2019

Κατά τα λοιπά (δυτικά της κορυφής 1 και ανατολικά της 
κορυφής 16) δεν μεταβάλλεται η οριογραμμή του αιγιαλού 
η οποία επικυρώθηκε με την αριθμ. 11915/16-11-1977 
απόφαση του Νομάρχη Αττικής (ΦΕΚ 540/Δ΄/1977).

Β. Δεν καθόρισε παραλία εσώτερον του επανακαθορι-
ζόμενου τμήματος 1-16 της οριογραμμής αιγιαλού διότι 
η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα εξασφαλίζεται 
από τον υπάρχοντα παραλιακό δρόμο.

Γ. Ο παρών επανακαθορισμός γίνεται λόγω εμφιλο-
χώρησης σφάλματος στον αρχικό καθορισμό και κατά 
συνέπεια δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

2. Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής 
αιγιαλού που προαναφέρθηκαν στην παράγραφο Α ανα-
γράφονται σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 στην 
από 29-11-2018 έκθεση της Επιτροπής του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001 καθώς και στο συνοδεύον αυτή από 
Νοέμβριο του 2018 τοπογραφικό διάγραμμα επί υπο-
βάθρου ορθοφωτοχάρτη 2008-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., τα 
οποία συνιστούν αναπόσπαστα στοιχεία της παρούσας 
επικυρωτικής πράξης και θα αναρτηθούν όπως και αυτή 
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευ-
θύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/
faces/homeShore, μετά τη δημοσίευση της στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 90610/2947 (2)

Μερική Ανάκληση της αριθμ. 635/7-7-78 (ΦΕΚ 
440/τ. Δ΄) απόφασης του Νομάρχη Αττικής, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέων, δασικών εκτάσεων 
περιοχής Δασαρχείων Αιγάλεω και Μεγάρων 
Ν. Αττικής Διαμ. Δυτικής Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.
2. Του άρθρου 5 του ν.  3200/1955 (ΦΕΚ 97/Α΄/ 

23.04.1955) «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 
τ. Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως των διατάξεων διοι-
κητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του β.δ. 709/5-11-1970 (ΦΕΚ 235 τ. Α΄/1970) «περί 
καθορισμού των διατηρουμένων αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

3. Του άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/
Α΄/30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

4. Του άρθρου 35 του ν.  4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/
8-8-2014) με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ. Α΄/29-12-1979).

5. το π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) περί ορισμού 
επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979.

Β. Τις αριθμ. διαταγές 16047/1180/9-7-1980, 182447/ 
3049/24-9-1980 και 141823/24-2-193 του Υπουργείου 
Γεωργίας.

Γ. Τα αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

Δ. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

Ε. Το αρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) και η 
αριθμ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερι-
κών με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης 
του Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/2017).

ΣΤ. Την αριθμ. 635/7-7-78 (ΦΕΚ 440/τ. Δ΄) απόφαση 
του Νομάρχη Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέων, 
δασικών εκτάσεων περιοχής Δασαρχείων Αιγάλεω και 
Μεγάρων Ν. Αττικής Διαμ. Δυτικής Αττικής» και πιο 
συγκεκριμένα ιδιωτικής δασικής έκτασης εμβαδού 5 
στρεμμάτων στη θέση «Παλαιοκούντουρα Παλαιοχώρι» 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά στην οποία εμπίπτει 
η έκταση που προτείνεται για ανάκληση.

Ζ. Την αριθμ. οικ. 12060/885/10-2-2017 απόφαση της 
Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 6ΧΠ5ΟΡ1Κ-Η04) 
με θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των Δήμων: Αγ. Βαρ-
βάρας, Αιγάλεω, Αγ. Αναργύρων, Καματερού, Ασπρο-
πύργου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερίου Χαϊδαρίου Περι-
φερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και πρόσκληση 
για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» 
σύμφωνα με την οποία, η προτεινόμενη για ανάκληση 
έκταση, περιλαμβάνεται εντός.

Την αριθμ. οικ. 110834/3422/21-12-2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
«Μερική κύρωση δασικού χάρτη Δυτικής Αττικής των 
Δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, 
Καματερού, Ασπροπύργου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερί-
ου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής, (άρθρο 17 ν. 3889/2010)». (ΦΕΚ 73/
τ. Δ΄/16-2-2018), σύμφωνα με την οποία η έκταση που 
προτείνεται για ανάκληση, εμπίπτει εντός περιοχής για 
την οποία έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη και φέρει 
τον κωδικό ΑΝ και επιπλέον πληροφορία ΑΑ.

Η. Την αριθμ. 90610/2947/11-10-2018 πρόταση του 
Δασαρχείου Αιγάλεω με τη συνημμένη σ’ αυτήν την από 
5-10-2018 /αναφορά της αρμόδιας Δασολόγου του Δα-
σαρχείου Αιγάλεω Οικονόμου Βασιλικής, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 635/7-7-78 (ΦΕΚ 
440/τ. Δ΄) απόφαση του Νομάρχη Αττικής, περί κήρυξης 
ως αναδασωτέων, δασικών εκτάσεων περιοχής Δασαρ-
χείων Αιγάλεω και Μεγάρων Ν. Αττικής Διαμ. Δυτικής 
Αττικής» στην δασική θέση «Παλαιοχώρι» του Δήμου 
Σπετσών της Νομαρχίας Πειραιά, λόγω πυρκαγιάς και 
μόνο για τμήμα εμβαδού: 435,611 τ.μ., (τετρακοσίων 
τετραγωνικών μέτρων και εξακοσίων έντεκα χιλιοστών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76 Τεύχος Δ’ 8/25.01.2019

του τετραγωνικού μέτρου), διότι, ως μη δασική έκτα-

ση κατά το έτος 1960 (Α/Φ 1960 είναι η πλησιέστερη 

προς το χρόνο κήρυξης) με μορφή αγροτικής έκτασης 

με μικρών διαστάσεων κτίσμα εντός αυτής, εμπίπτου-

σα στην περίπτωση 6α, αρθρ. 3, ν. 998/1979 ως ισχύει, 

περιελήφθη στην αριθμ. 635/7-7-78 απόφαση του Νο-

μάρχη Αττικής λόγω πλάνης περί των πραγμάτων και 

πραγματικής αιτίας. 

Η ως άνω έκταση, στη θέση «Παλαιοχώρι» περιφέρειας 

Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής, απεικονίζεται 

στο από 11-10-2018 τοπογραφικό επί αποσπάσματος 

χαρτών ΓΥΣ (6432-8) κλίμακας 1:500 της αρμόδιας Δα-

σολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω, το οποίο συνοδεύει 

αναπόσπαστα την απόφαση αυτή, με μαύρο περίγραμ-

μα, με στοιχεία περιμέτρου «1, 2, 3, ..., 11, 12, 1» και όρια: 

Βόρεια, Νότια, Ανατολικά και Δυτικά με αγροτική σήμε-

ρα έκταση και δάσος (αναδασωτέες με την αριθμ. 635/

7/-/7/78 απόφαση του Νομάρχη Αττικής).

Οι συντεταγμένες των κορυφών της προς ανάκληση 

έκτασης αποτυπώνονται στο παρακάτω πίνακα 1 κατά 

ΕΓΣΑ ’87:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ ΕΚΤΑΣΗΣ ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ 87

Α/Α Χ Ψ Α/Α Χ Ψ

1 447667.9475 4218036.0105 7 447636.8921 4218041.1153

2 447667.0967 4218033.0325 8 447636.8921 4218044.9441

3 447658.5883 4218030.4801 9 447641.9971 4218046.6457

4 447650.5055 4218028.7785 10 447664.5443 4218048.3473

5 447647.9529 4218036.0105 11 447666.2459 4218044.9441

6 447637.3175 4218034.7341 12 447666.2459 4218041.1153

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου έκτα-
σης προς ανάκληση

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 6 Δεκεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77Τεύχος Δ’ 8/25.01.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78 Τεύχος Δ’ 8/25.01.2019

    Αρίθμ. 3045/170807 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας (διακατε-

χόμενης από την Τ.Κ. Γιάλτρων) έκτασης δασι-

κού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει συ-

νολικού εμβαδού 353,69 τ.μ. στη θέση «Μονογάι» 

Περιφερείας Τ.Κ. Γιάλτρων της Δ.Ε. Αιδηψού του 

Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 όπως αντικα-

ταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/τ. Α΄/08-08-2014), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 

32 του ν. 4342/2015 (Φ.Ε.Κ. 143/τ. Α΄/09-11-2015) περί 

«περιβαλλοντικής αναβάθμισης και ιδιωτικής πολεοδό-

μησης - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289/τ. Α΄/29-12-1979) 

περί «Προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας».

3. Τις με αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 και 

182447/3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουρ-

γείου Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως ανα-

δασωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/τ.  Α΄/

30-05-1997) περί «Διοίκησης Οργάνωσης, Στελέχωσης 

της Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 

(Φ.Ε.Κ. 87/τ. Α΄/07-06-2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ. 231/τ. Α΄/27-12-2010 περί 

«Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-

λίας - Στερεάς Ελλάδας.

7. Τη με αριθμ. οικ.6985/85797/01-06-2017 (Φ.Ε.Κ. 

2003/τ. Β΄/12-06-2017) απόφαση του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 

περί «Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 

Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύν-

σεων και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Δ/νσεως» 

όπως ισχύει, καθώς και την αριθμ. 13917/15-5-2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ./ΦΕΚ 250/26-5-2017) απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί «Διορισμού του Νικολάου Ντίτορα του 

Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

8. Τη με αριθμ. 2869/161205/15-10-2018 πρόταση 
του Δασαρχείου Ιστιαίας, από την οποία προκύπτει ότι 
η βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κα-
ταστράφηκε από αποψιλωτική υλοτομία και εκχέρσωση 
με μηχανικά μέσα κατά το μήνα Απρίλιο του έτους 2018 
όπως διαπιστώθηκε στις 09-08-2018 και πριν το χρόνο 
καταστροφής της, είχε μορφή δάσους κατά την έννοια 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, καλυπτόμενη από χαλέπιο πεύκη με 
υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων και ως εκ τούτου επι-
βάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια (διακατεχόμε-
νη από την Τ.Κ. Γιάλτρων) έκταση δασικού χαρακτήρα 
συνολικού εμβαδού 353,69 τ.μ. στη θέση «Μονογάι» 
Περιφερείας Τ.Κ. Γιάλτρων της Δ.Ε. Αιδηψού του Δήμου 
Ιστιαίας - Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου 
Ιστιαίας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από 
αποψιλωτική υλοτομία και εκχέρσωση με μηχανικά μέσα 
όπως διαπιστώθηκε στις 09-08-2018 και προσδιορίζεται 
ακριβώς στο συνημμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, 
ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:
Βόρεια: Με μη δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Νότια: Με χωμάτινη οδό.
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις σύμφωνα 

με την αριθμ. 760/20-2-2008 (Φ.Ε.Κ. 95/Δ΄/11-3-2008) 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις και χωμάτινη 
οδό.

Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι οριστι-
κός σύμφωνα με την αριθμ. 4429/229114/21-12-2017 
Απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε. περί Μερικής Κύ-
ρωσης του Δασικού Χάρτη της Π.Ε. Ευβοίας (ΦΕΚ 30/
τ. Δ΄/8-2-2018), εκτός της ανατολικής πλευράς.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από την δημοσίευσή 
της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 24 Δεκεμβρίου 2018

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79Τεύχος Δ’ 8/25.01.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80 Τεύχος Δ’ 8/25.01.2019

*04000082501190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


